Российская Федерация

Самарская область, Кинель-Черкасский район

сельское поселение Муханово

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РЕШЕНИЕ

«25» сентября 2017 г.                                                                                             Принято

Собранием представителей

сельского поселения Муханово
муниципального района Кинель-Черкасский

Самарской области № 15-2 от25.09.2017г.
Об утверждении сбора и захоронения биологических отходов на территории сельского поселения Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области».
    Во исполнение Федеральных законов от 10.01.2002г.№7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 21.11.2011 г. № 323 –ФЗ «Об основах охраны  здоровья граждан в Российской Федерации», от 30.03.1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 24.06.1998 г № 89 – ФЗ «Об отходах производства и потребления»,    в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание представителей сельского поселения Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области
РЕШИЛО:
   1.Утвердить Порядок сбора и захоронения биологических отходов на территории сельского поселения Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.
   2.Опубликовать настоящее решение в газете «Мухановские вести».

   3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения Муханово
муниципального района Кинель-Черкасский

Самарской области                                                 _______________ В.А.Золотийчук.

Председатель Собрания представителей

сельского поселения Муханово
муниципального района Кинель-Черкасский

Самарской области                                                     ______________ Д.Е.Денисов.

Приложение
                     к решению Собрания представителей

                      сельского поселения Муханово
     муниципального района Кинель-Черкасский

от «25»09.2017 г. №15-2.

Порядок сбора и захоронения биологических отходов на территории сельского поселения Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.
1.1. Настоящий порядок сбора и захоронения биологических отходов на территории сельского поселения Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – сельское поселение) регулирует отношения, возникающие в области обращения с биологическими отходами на окружающую среду, здоровье человека, создания благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации на территории сельского поселения. Настоящий порядок является обязательным  для использования владельцами животных независимо от способа ведения хозяйства, а также организациями, предприятиями (в дальнейшем организациями) всех  форм собственности, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой продуктов и сырья животного происхождения.

Порядок определяет условия и способы  сбора  и захоронения биологических отходов на территории сельского поселения Муханово.
1.2. Биологическими отходами являются:

- трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторных;

- абортированные и мертворождённые плоды;

- ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясо-рыбоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и др.объектах;

- другие отходы, полученные при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения.

1.3.  Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного,

         обнаружения абортируемого или мертворожденного плода, обязаны известить

         об этом ветеринарного специалиста, который на месте по результатам осмотра,
         определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов.

1.3. Обязанность по доставке биологических отходов для переработки или захоронения (сжигания) возлагается на владельца (руководителя фермерского, личного подсобного хозяйства).

1.4. Биологические отходы утилизируют в соответствии с действующими правилами обеззараживания в биотермических ямах, уничтожают сжиганием или в исключительных случаях захоронение производится  в специально отведенных местах.
1.5. Запрещается сброс биологических отходов в водоемы и реки.

1.6. Категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки для захоронения.

1.7. Биологические отходы, зараженные или контаминированные возбудителями

- сибирской язвы, эмфизематозного рогатого скота, овец, африканской чумы свиней, ботулизма, сапа, эпизоотического лимфангоита, мелиодоза (ложного сапа), миксоматоза, геморрагической болезни  кроликов, чумы птиц сжигают на месте.
- болезней, ранее не зарегистрированных на территории Самарской области, сжигают.

2.Сбор биологических отходов.
2.1. Владельцы животных в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода извещают об этом ветеринарное учреждение, специалист которого на месте производит осмотр и определяет мероприятия по утилизации или уничтожению биологических отходов.

2.2.Обязанность по доставке специалиста ветеринарного учреждения к месту осмотра возлагается на владельца биологических отходов.

2.3 Доставка биологических отходов к месту уничтожения осуществляется владельцами биологических отходов;

- за счет бюджета сельского поселения – в случае, когда владельца биологических отходов не представляется возможным определить, в том числе умерших диких (бродячих) животных и птиц.

3.Уборка и перевозка.
3.1.Ветеринарный специалист при осмотре трупа животного, мертворожденного, абортированного плода и других биологических отходов дает заключение об их уборке, утилизации или уничтожении.

3.2.В случае заболевания животного болезнью ветеринарная служба дает обязательное для исполнения всеми лицами указание об убое или уничтожении животных. До их убоя или уничтожения эти лица обязаны принять меры, исключающие доступ к ним посторонних лиц граждан, а также животных, включая птиц и насекомых.
3.3.Транспортные средства, выделенные для перевозки биологических отходов, оборудуют водонепроницаемыми закрытыми кузовами, которые легко подвергаются санитарной обработке. Использование такого транспорта для перевозки кормов и пищевых продуктов запрещается.
3.4.Транспортные средства, инвентарь, инструменты, оборудование дезинфицируют после каждого случая доставки биологических отходов для утилизации, обеззараживания или уничтожения.

4.Уничтожение.
4.1.Захоронение в земляные ямы.

4.2.Сжигание.

4.3.Сжигание биологических отходов проводят под контролем ветеринарного специалиста, в земляных траншеях (ямах) до образования негорючего неорганического остатка.

4.4.Золу и другие несгоревшие неорганические остатки закапывают в той же яме, где проводилось сжигание.
5.Эксплуатация скотомогильника.
5.1.Скотомогильники, принадлежащие организациям, эксплуатируются за их счет.

5.2.Биологические отходы перед уничтожением подвергают ветеринарному осмотру. При этом сверяется соответствие каждого материала (по биркам) с сопроводительными документами. В случае необходимости проводят паталогоанатомическое вскрытие трупов.

5.3.На территории скотомогильника запрещается:

- пасти скот, косить траву;

- брать, выносить, вывозить землю и гуммированный остаток за его пределы.

5.4.В случае подтопления скотомогильника при строительстве гидросооружений или паводковыми водами его территорию оканавливают траншеей глубиной не менее двух метров. Вынутую землю размещают на территории скотомогильника вместе с могильными курганами, разравнивают и прикатывают. Траншею и территорию скотомогильника бетонируют. Толщина слоя бетона над поверхностью должна быть не менее 0,4 м.

5.5.Ответственность за устройство, санитарное состояние и оборудование скотомогильника возлагается на руководителей организаций, в ведении которых находятся эти объекты.
6.Ответственность за несоблюдением настоящего Порядка.
6.1. Юридические и физические лица, нарушившие Порядок несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Самарской области.

7.Контроль за выполнением настоящего Порядка.
7.1.Контроль за выполнением настоящего Порядка возлагается на сельское поселение Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, Государственное бюджетное учреждение Самарской области «Кинель-Черкасская районная станция по борьбе с болезнями животных».
7.2.В соответствии с действующим законодательством, специалисты Государственного бюджетного учреждения Самарской области «Кинель-Черкасская районная станция по борьбе с болезнями животных», Администрация сельского поселения Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области регулярно не менее двух раз в год (весной и осенью), проверяют ветеринарно-санитарное состояние имеющихся скотомогильников. При выявлении нарушений дают предписание об их устранении или запрещают эксплуатацию объекта.
       Уважаемые жители Кинель-Черкасского района!

Межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений на территории Кинель-Черкасского района напоминает!

Чтобы не стать жертвами мошенничества надо знать и помнить следующее:

- не открывайте дверь незнакомым людям и не впускайте их в дом, не принимайте на веру то, что они говорят;

- не слишком доверяйте тем, кого видите впервые, будь то социальный работник, слесарь, сантехник, тем более, если они пришли к Вам без вызова (проверьте их слова, позвонив в организацию, но только со своего телефона);

- если незнакомые люди предлагают купить медицинские препараты, обязательно посоветуйтесь с родными;

- если Вам звонят и сообщают о том, что Ваш родственник совершил правонарушение и необходимы денежные средства, чтобы внести залог, дать взятку, не делайте этого! Позвоните родственнику, проверьте информацию, не выполняйте навязываемых Вам действий;

- если пришло смс-сообщение о том, что «Ваша карта заблокирована», и т.д. и что необходимо позвонить по указанному номеру, не делайте этого! Если возникли сомнения, обратитесь в офис Вашего банка, либо на телефон службы поддержки клиентов, указанный на оборотной стороне карты;

- если Вам сообщили, что Вы выиграли какой-либо дорогостоящий приз, но Вы, ни в какой лотерее не принимали участие, помните: «бесплатный сыр только в мышеловке»;

- если Вам звонят, представляясь сотрудниками Пенсионного фонда, и запрашивают у Вас сведения о Ваших банковских картах для осуществления перевода социальных выплат, не делайте этого! Если возникли сомнения, обратитесь в ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Кинель-Черкасском районе Самарской области по телефону 8(84660)44976;

- если при продаже или покупке товаров через интернет (Авито, из рук в руки и т.п.) у Вас просят продиктовать сведения о Вашей банковской карте (например, для перевода предоплаты), ни при каких обстоятельствах не делайте этого. Если возникла необходимость в получении предоплаты, лучше договориться об очной встрече.

Будьте бдительны! Если Вы или Ваши близкие стали жертвами мошенников или подозреваете, что в отношении Вас планируются противоправные действия — незамедлительно обратитесь в полицию по телефону 02, с сотового 102, на единый номер вызова экстренных служб – 112.

Вам обязательно помогут!